

## KẾ HOẠCH PHỐI HỢP

### Tổ chức các hoạt động hưởng ứng Giờ Trái đất năm 2018

#### I. MỤC ĐÍCH – YÊU CẦU:

##### 1. Mục đích:

- Chào mừng 87 năm ngày thành lập Đoàn Thanh niên Cộng sản Hồ Chí Minh (26/3/1931 – 26/3/2018) và kỷ niệm năm thứ 10 Việt Nam chính thức tham gia và tổ chức sự kiện Chiến dịch Giờ Trái đất do Quỹ Quốc tế về Bảo vệ Thiên nhiên (WWF) phát động cùng 7.000 thành phố thuộc hơn 200 quốc gia trên thế giới.

- Tiếp tục tuyên truyền nâng cao nhận thức của thanh thiếu nhi và người dân thành phố trong việc tham gia các hoạt động bảo vệ môi trường, ứng phó với biến đổi khí hậu, xây dựng và hình thành thói quen sử dụng năng lượng tiết kiệm, hiệu quả.

##### 2. Yêu cầu:

- Công tác liên hệ, phối hợp tổ chức chặt chẽ, đồng bộ, thống nhất.

- Công tác tổ chức đảm bảo an toàn, tiết kiệm và hiệu quả.

- Nội dung hoạt động đa dạng, ý nghĩa.

- Vận động ít nhất 5.000 thanh niên tình nguyện tham gia thực hiện.

#### II. NỘI DUNG THỰC HIỆN:

##### 1. Công tác thông tin, tuyên truyền:

- Tổ chức tuyên truyền trực quan về Chiến dịch Giờ Trái đất với nhiều hình thức: treo ít nhất 1.000 băng rôn, cờ phướn tại các giao lộ, các tuyến đường trọng điểm; trao tặng 5.000 áo thun cho thanh niên tình nguyện; phát 5.000 tờ rơi, tài liệu tuyên truyền tại các trường đại học và khu dân cư trên địa bàn Thành phố.

- Thực hiện các bài viết, phóng sự thông tin, tuyên truyền trước, trong và sau Chiến dịch trên các phương tiện thông tin đại chúng như: Đài Truyền hình Việt Nam, Đài Truyền hình TP. Hồ Chí Minh, Đài Tiếng nói Nhân dân TP. Hồ Chí Minh, Báo Sài Gòn Giải Phóng, Báo Tuổi Trẻ, Báo Thanh niên, Báo Người Lao động, Báo Mục Tím, Báo Khăn Quàng Đỏ, trang thông tin điện tử Thành Đoàn, trang thông tin điện tử của các cơ sở Đoàn và các trang mạng xã hội...

##### 2. Các hoạt động hưởng ứng Chiến dịch:

###### 2.1. Lễ ra quân khởi động Chiến dịch Giờ Trái đất năm 2018:

- **Thời gian:** Từ 07g00 đến 08g30, ngày 10/3/2018 (Thứ bảy).

- **Địa điểm:** Sân 4A, Nhà Văn hóa Thanh niên

(Số 4, Phạm Ngọc Thạch, Phường Bến Nghé, Quận 1).

**- Nội dung thực hiện:**

- + Tổ chức Lễ ra quân khởi động Chiến dịch Giờ Trái đất năm 2018.
- + Nhảy flashmob tập thể quy mô lớn và thực hiện đồng loạt thay đổi ảnh đại diện trên các trang mạng xã hội kêu gọi hưởng ứng Chiến dịch Giờ Trái đất năm 2018.

**2.2. Dự án Chuyển động xanh:**

**- Thời gian:**

- + Đội hình đạp xe tuyên truyền: định kỳ 1 lần/tuần trong tháng 3/2018.
- + Đội, nhóm “25s cho Giờ Trái đất”: từ 16g30 đến 18g30 tại các chốt giao thông trong đêm trong tháng 3/2018.

**- Địa điểm:** Quận 1, 3, 5, 10, Phú Nhuận, Tân Bình, Bình Thạnh, Thủ Đức.

**- Số lượng tham gia:** khoảng 1.000 thanh niên tình nguyện.

**- Nội dung thực hiện:**

+ Tập huấn cho thanh niên tình nguyện tuyên truyền về Chiến dịch Giờ Trái đất năm 2018 và các kiến thức về sử dụng tiết kiệm điện năng (*dự kiến ngày 17/3/2018*).

+ Tổ chức đạp xe diễu hành, tuyên truyền hưởng ứng Chiến dịch Giờ Trái đất năm 2018, phát tờ rơi, vận động đăng ký tắt đèn tại các toà nhà cao ốc, khách sạn, siêu thị, các hộ kinh doanh,... trên địa bàn Thành phố (*có sơ đồ và phương án riêng*).

+ Thiết lập các đội, nhóm “25s cho Giờ Trái đất” trực chốt tại những nút giao thông quan trọng, thực hiện tuyên truyền vận động người tham gia giao thông thực hiện tắt máy xe khi dừng đèn đỏ trên 25 giây để giảm khí thải gây ô nhiễm môi trường, ưu tiên sử dụng xăng sinh học (E5), không nhận hoặc không xả rác khi nhận tờ rơi tại các ngã tư, thực hiện hành động tắt điện 01 giờ vào ngày 24/3/2018.

**2.3. Hoạt động xung kích tình nguyện vì an sinh xã hội, thực hiện tiết kiệm năng lượng, ứng phó với biến đổi khí hậu:**

**- Thời gian:** tháng 3/2018.

**- Địa điểm:** trên địa bàn TP. Hồ Chí Minh.

**- Số lượng tham gia:** khoảng 500 thanh niên tình nguyện.

**- Nội dung thực hiện:**

+ Công trình “Nguồn sáng an toàn, văn minh tiết kiệm vì an sinh xã hội” thực hiện sửa chữa, cải tạo lại hệ thống điện cho 100 hộ gia đình chính sách, hộ nghèo, các nơi tập trung các khu dân cư có nguy cơ về cháy nổ và mất an toàn về điện tại Quận 8.

+ Công trình “Chung cư văn minh, sạch đẹp, an toàn” thực hiện cải tạo hệ thống điện hành lang, bó gọn dây cáp điện, dây thông tin, thay thế đèn chiếu sáng tại 04 chung cư (Chung cư Nguyễn Văn Lượng 3, Đường Thống Nhất, Phường 16, Quận Gò Vấp; Chung cư 48 An Dương Vương, Phường 9, Quận 5; Chung cư Phường 8, đường Nguyễn Hữu Hào và Chung cư Ngô Văn Sở,

Phường 13, Quận 4).

+ Công trình “Tuyên hẻm có hệ thống điện an toàn, mỹ quan, tiết kiệm”: thực hiện cải tạo hệ thống lưới điện, lắp đặt hệ thống đèn chiếu sáng dân lập góp phần nâng cao đời sống sinh hoạt, đảm bảo mỹ quan, an toàn điện cho người dân tại 03 tuyến hẻm (Hẻm 1163 Lê Đức Thọ, Quận Gò Vấp; Hẻm 475A và 475B, Phường Phước Long B, Quận 9).

+ Công trình “Cùng bạn sử dụng điện an toàn và tiết kiệm” thực hiện tuyên truyền tập huấn sử dụng điện an toàn, tiết kiệm cho các em học sinh tại 10 điểm trường trên địa bàn Thành phố.

#### **2.4. Đêm sự kiện chính tắt điện hưởng ứng Giờ Trái đất 2018:**

- **Thời gian:** từ 17g00 đến 22g00, ngày 24/3/2018 (Thứ bảy).

- **Địa điểm:** Sân 4A, Nhà Văn hóa thanh niên

(Số 4, Phạm Ngọc Thạch, Phường Bến Nghé, Quận 1).

- **Nội dung thực hiện:** phát động tắt các thiết bị điện từ 20g30 đến 21g30 nhằm tiết kiệm năng lượng hưởng ứng Giờ Trái đất năm 2018; tổ chức chương trình giao lưu với các tình nguyện viên, các nhà sản xuất xanh, tìm hiểu quy trình sản xuất sản phẩm an toàn cho người tiêu dùng, cách thức mua sắm sản phẩm an toàn cho sức khỏe và có lợi cho môi trường...

### **III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN:**

#### **1. Thành lập Ban tổ chức:**

- **Đồng Trưởng ban:**

+ Đ/c Phùng Thái Quang – UVBTV, Trưởng Ban Công nhân Lao động Thành Đoàn;

+ Đ/c Phùng Thị Ái Vân – Nhà báo (Báo Sài Gòn Giải Phóng) – Điều phối chính Giải thưởng Môi trường TP. Hồ Chí Minh.

- **Đồng Phó ban:**

+ Đ/c Trần Thị Thúy An – Phó Ban Công nhân Lao động Thành Đoàn;

+ Đ/c Nguyễn Hồng Phúc – Phó Giám đốc Nhà Văn hóa Thanh niên;

+ Đ/c Nguyễn Thụy Bảo Châu – Phó Giám đốc Trung tâm Truyền thông và Quảng cáo, Báo Sài Gòn Giải Phóng;

+ Đ/c Nguyễn Thanh Ngân – Điều phối chính Chiến dịch Giờ Trái đất, Báo Sài Gòn Giải Phóng.

- **Thành viên:**

+ Đ/c Đặng Mỹ Ly – Bí thư Đoàn Tổng Công ty Điện lực Thành phố;

+ Đ/c Huỳnh Minh Đắc – Bí thư Đoàn Khối Doanh nghiệp Thành phố;

+ Đ/c Tô Minh Hiếu – Cán bộ Ban Thanh niên Trường học Thành Đoàn;

+ Đ/c Châu Hoàng Yến Nhi – Cán bộ Ban Mặt trận – An ninh quốc phòng

– Địa bàn dân cư Thành Đoàn;

+ Đ/c Lê Đức Quy – Cán bộ Ban Tuyên giáo Thành Đoàn;

+ Đ/c Phạm Thị Phương Liên – Cán bộ Ban Công nhân Lao động Thành Đoàn.

**2. Phân công thực hiện:**

- Tham mưu phương án phối hợp tổ chức thực hiện các nội dung đã xác lập trong kế hoạch
- Vận động các nguồn lực xã hội tổ chức thực hiện các nội dung của kế hoạch.
- Đẩy mạnh thực hiện công tác thông tin, tuyên truyền về các nội dung hoạt động hưởng ứng Chiến dịch, về ý thức tiết kiệm năng lượng, bảo vệ môi trường, ứng phó với biến đổi khí hậu.

**3. Tiến độ thực hiện:**

- Tháng 02/2018: tổ chức ký liên tịch và triển khai thực hiện kế hoạch.
- Từ ngày 10/3 đến ngày 24/3/2018: tổ chức thực hiện kế hoạch.
- Tháng 4/2018: họp rút kinh nghiệm.

**BÁO SÀI GÒN GIẢI PHÓNG**  
**KT. TỔNG BIÊN TẬP**  
**PHÓ TỔNG BIÊN TẬP**



**Lý Việt Trung**

**TM. BAN THƯỜNG VỤ THÀNH ĐOÀN**  
**PHÓ BÍ THƯ**



**Ngô Minh Hải**

**Nơi nhận:**

- TWĐ: BBT, VP, Ban TNCN&ĐT, Ban TNTH, Phòng công tác phía Nam;
- Thành ủy: Văn phòng, Ban Dân vận, Ban Tuyên giáo;
- Hội đồng Nhân dân Thành phố;
- Ủy ban Nhân dân Thành phố;
- Sở Công thương;
- Sở Tài nguyên Môi trường;
- Báo Sài Gòn Giải Phóng: BBT, các phòng ban;
- Thành Đoàn: Thường trực, Ban TNTH, Ban MT – ANQP – ĐBDC, Ban CNLĐ;
- Thành viên Ban Tổ chức;
- Nhà Văn hóa Thanh niên;
- Cơ sở Đoàn trực thuộc Thành Đoàn;
- Lưu (VT-LT).